

Số: /KH-VP

Đồng Tháp, ngày tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Nâng cao chất lượng chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri”

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-HĐND ngày 27/01/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về thực hiện Chương trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022; Chương trình công tác năm 2022 của Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 285/KHLT-VP ĐDBQH&HĐND-ĐPTTH ngày 31/12/2022 về việc phối hợp mở chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp năm 2022.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh đã phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Không ngừng cải tiến, đổi mới, nâng cao chất lượng chuyên mục Đại biểu dân cử với cử tri; kịp thời phản ánh và giải quyết những ý kiến, kiến nghị, tâm tư nguyện vọng của cử tri trong việc góp ý, xây dựng và phát triển kinh tế xã hội ở địa phương; nâng cao vai trò trách nhiệm của Đại biểu dân cử và lãnh đạo các cấp, các ngành đối với cử tri của tỉnh nhà.

- Thông qua chuyên mục Đại biểu dân cử với cử tri, truyền tải kịp thời những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước đến với người dân. Qua đó, góp phần tuyên truyền thực hiện thắng lợi các nghị quyết, chương trình công tác của Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân Tỉnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh.

#### II. THỜI GIAN PHÁT SÓNG

1. Thời lượng: 09-10 phút/kỳ phát sóng
2. Thời gian phát sóng: Vào lúc 18 giờ 15 phút ngày thứ Hai, tuần đầu tiên của tháng trên sóng Đài phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp.

#### III. NỘI DUNG

**Kết cấu nội dung chuyên mục gồm có 3 phần:** Bản tin; phóng sự chuyên đề; thông tin chính sách mới của Tỉnh, cụ thể:

- **Bản tin:** Điểm tin tóm tắt các hoạt động nổi bật của Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND Tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh (*thời lượng khoảng 2 phút*);

- **Phóng sự chuyên đề:** Theo chủ đề đã được ban hành từ đầu năm, chủ đề của từng kỳ sẽ có sự thay đổi khi phát sinh những vấn đề bức xúc qua ý kiến phản ánh của cử tri, của đại biểu HĐND Tỉnh hoặc trên phương tiện thông tin đại chúng và theo yêu cầu của Thường trực HĐND, đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh (*thời lượng khoảng 5- 6 phút*).

- **Thông tin chính sách mới của Tỉnh:** Tuyên truyền các Nghị quyết HĐND Tỉnh ban hành có tác động lớn đến người dân, doanh nghiệp hoặc các chính sách mới được dư luận xã hội quan tâm; mỗi kỳ tuyên truyền thông tin tóm tắt 1 hoặc 2 Nghị quyết (*thời lượng khoảng 2 phút*).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh (cơ quan chủ trì)**

Chủ trì phối hợp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, cụ thể:

- Lựa chọn chủ đề cần tuyên truyền, bám sát vào tình hình thực tế ở địa phương, chọn những vấn đề đã và đang bức xúc của cử tri và Nhân dân cần sớm được xem xét, giải quyết.

- Cung cấp tài liệu, nội dung có liên quan đến chủ đề.

##### **2. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp**

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp tổ chức sản xuất chương trình theo chủ đề do Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh cung cấp.

- Trong quá trình triển khai thực hiện chuyên mục nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị thông tin kịp thời cho Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh biết để phối hợp giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp./.

##### **Nơi nhận:**

- Đoàn đại biểu Quốc hội;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Các Ban HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo Đài PTTH Đồng Tháp;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Mai Ngọc Dinh**